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Side 2

Spørgsmål 582: 

Vil ministeren oplyse, hvad provenutabet vil være ved at forhøje personfradraget for perso-
ner henholdsvis over/under 18 år med henholdsvis 5.000, 10.000, 15.000, 20.000, 25.000, 
30.000, 35.000 og 40.000 kr. årligt?

Svar: De ønskede oplysninger fremgår af tabel 1. En forhøjelse af personfradraget på f.eks. 
5.000 kr. skønnes at medføre et provenutab i størrelsesordenen 8,0 mia. kr. før tilbageløb 
og ca. 6 mia. kr. efter automatisk tilbageløb på moms og afgifter, men før adfærd.

En forhøjelse af personfradraget er relativt provenukrævende, da hovedparten af de 4,7 
mio. skattepligtige i Danmark får en skattereduktion. 

Tabel 1. Provenutab i forbindelse med forhøjelse af personfradraget, 2013-niveau

Provenutab før tilbageløb Provenutab efter tilbageløb

Forhøjelse
Personfradrag

under 18 år
Personfradrag

over 18 år
Samlet ændring Samlet ændring

Kr. Mia. kr. Mia. kr. Mia. kr. Mia. kr.

5.000 0,05 7,90 8,0 6,0

10.000 0,10 15,80 15,9 12,0

15.000 0,10 23,65 23,8 18,0

20.000 0,15 31,50 31,6 23,9

25.000 0,15 39,25 39,4 29,7

30.000 0,15 47,00 47,2 35,6

35.000 0,20 54,65 54,8 41,4

40.000 0,20 62,30 62,5 47,2

Anm.: Lovmodelberegninger på stikprøve på 3,3 pct. af befolkningen for indkomståret 2009 fremskrevet i 
overensstemmelse med Økonomisk Redegørelse, december 2011.

I forbindelse med en skattereduktion vil der være to effekter på arbejdsudbuddet. På den 
ene side vil det blive mere fordelagtigt at arbejde mere (substitutionseffekten), og på den 
anden side vil man kunne opnå mere fritid ved en uændret indkomst (indkomsteffekten). 

Ved at hæve personfradraget vil alle, der har en indkomst, som er højere end personfradra-
get, opnå en højere indkomst, men have en uændret marginalskat. I dette tilfælde vil ind-
komsteffekten dominere, da der ikke er nogen marginalgevinst ved at arbejde mere. En for-
højelse af personfradraget vil således have en negativ effekt på arbejdsudbuddet.


